ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM TÂN

      Số:            /UBND - TP
V/v: hướng dẫn công tác phổ biến, giáo

dục pháp luật cho thanh, thiếu niên

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Cẩm Tân, ngày 18  tháng  8 năm 2024

Kính gửi:  -  Trưởng các ban ngành, đoàn thể xã;

- Cán bộ, công chức, hiệu trưởng các trường, Trưởng các thôn.

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện Cẩm Thủy tại Công văn số

2406/UBND-TP ngày 16/8/2024 V/v: hướng dẫn công tác phổ biến, giáo dục pháp

luật cho thanh, thiếu niên; Công văn số 2349/UBND-VP ngày 15/8/2024 V/v phối

hợp và giao tham mưu giải quyết các vấn đề Nhân dân phản ánh tháng 7 năm 2024;

Chủ tịch UBND xã Cẩm Tân đề nghị cán bộ, công chức, các ngành, Trưởng

các thôn nghiên cứu triển khai tuyên truyền nội dung Công văn số 2406/UBND-TP

ngày 16/8/2024 V/v: hướng dẫn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh,

thiếu niên; Tập trung thực hiện một số nội dung sau:

1.  Tham mưu ban hành kế hoạch phối hợp với Công an xã; Đoàn thành niên

đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung Luật Thanh niên năm

2020, Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030 và các chủ

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh Thanh Hóa về thanh

niên. Phổ biến, giáo dục pháp luật đối với các quy định của pháp luật về hình sự

(trong đó trọng tâm đối với các quy định về tội phạm như: cố ý gây thương tích,

trộm cắp tài sản, cướp giật tài sản, gây rối trật tự công cộng, tổ chức sử dụng trái

phép chất ma túy; tội phạm về mua bán người…); pháp luật về bình đẳng giới, về

bạo lực học đường. Tăng cường tuyên truyền về phòng, chống tác hại của thuốc lá,

lạm dụng rượu, bia và các chất kích thích khác; các tội phạm về lây bệnh truyền

nhiễm; phòng ngừa vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội trong thanh, thiếu niên và

các quy định khác của pháp luật có liên quan.

2. Hình thức thực hiện:

-  Phối hợp với Đoàn thanh niên; Các nhà trường  triển khai phổ biến, giáo

dục pháp luật thông qua các cuộc thi tìm hiểu pháp luật; cấp phát các tờ rơi, tờ gấp,

các tài liệu pháp luật. Xây dựng và tổ chức hoạt động hiệu quả các câu lạc bộ pháp

luật; các mô hình tuyên truyền pháp luật ("mô hình pháp luật học đường"; "Cổng

trường an toàn về giao thông"…..).

- Tăng cương hoạt động của hệ thống loa truyền thanh của xã và tải các thôn

để nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL cho nhân dân nói chung và cho thanh, thiếu

niên nói riêng; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến,

giáo dục pháp luật; hướng dẫn, giáo dục cho thanh, thiếu niên sử dụng mạng xã hội

chuẩn mực, văn minh; xử lý các hoạt động, dịch vụ, trò chơi trực tuyến thiếu lành

mạnh, bạo lực gây tác động xấu đến thanh niên và xã hội theo quy định của pháp

luật.

- Phát huy vai trò TTPBGDPL trên trang thông thin điện tử của xã; trên trang

facebook; trên nhóp zalo..

- Đẩy mạnh kết nối giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong giáo dục pháp

luật cho thanh, thiếu niên. Lồng ghép công tác phổ biến, giáo dục pháp luật với các

hoạt động về văn hóa, sinh hoạt hè của các chi đoàn.

Giao công chức Tư pháp- Hộ tịch tham mưu tổ chức thực hiện Công văn số

2406/UBND-TP ngày 16/8/2024 V/v: hướng dẫn công tác phổ biến, giáo dục pháp

luật cho thanh, thiếu niên;  Báo cáo Phòng Tư pháp  huyện Cẩm Thủy theo quy

định.

Nơi nhận
- Phòng Tư pháp huyện Cẩm Thủy;

- Như kính gửi;

- Lưu VP- TP;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyên Văn Tuyên

		Tuyennv.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2024-08-19T01:00:13-0700

		camtan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2024-08-19T15:23:05+0700

		2024-08-19T15:23:21+0700